
第51回全国実業団対抗テニス大会
ビジネスパル・テニス

第51回全国実業団対抗テニス大会
ビジネスパル・テニス

①

公益財団法人日本テニス協会の実業団委員会が日本テニス界の普及の一翼を担って
開催してまいりました「全国実業団対抗テニス大会　−ビジネスパル・テニス−」は、
今年で51回を迎える大会となりました。今回の大会は、「平　清盛」由来の世界遺
産・厳島神社を有する広島県で第35回大会開催以来16年ぶりの開催となります。広島
県テニス協会、広島市テニス協会の御尽力とともに広島県と広島市のご協力により、
本大会が開催出来ますことは誠にご同慶に堪えません。
実業団の大会に於いて、団体戦の国内最高峰であります日本リーグでは、プロ選手
を含む日本のトッププレーヤーや外国人選手の出場によってハイレベルな試合が繰り
広げられています。ビジネスパル・テニスも同様に、実業団一般大会の団体戦の頂点
として毎年、熱戦が繰広げられております。今回の広島大会も例年以上に盛り上がる
ことを期待しております。
厳しい地域、地区予選を勝ち抜かれ、見事全国大会に出場された男子32チーム、女

子24チームの皆様には、日頃の練習成果を遺憾なく発揮されて素晴らしいテニスプ
レーを繰り広げると同時に、試合以外の時には全国各地のお互いの情報交換などを行
い、大いに友好関係を深めて頂きたいと思っております。
最後になりましたが、この厳しい情勢下でも企業スポーツの大事さをご理解頂いて

選手を派遣頂いている各企業の皆様、本大会にご協賛頂いておりますブリヂストンス
ポーツ株式会社様、この大会を全国に報道頂く朝日新聞社様をはじめ、ご協力、ご支
援を頂いております関係各位に心から感謝申し上げ、ご挨拶とさせて頂きます。

ごあいさつ

公益財団法人 日本テニス協会
会長

畔柳信雄

第51回全国実業団対抗テニス大会（ビジネスパル・テニス）が、ここ「平和都市」
広島で16年ぶりに開催されることとなりました。当初本大会は、福島県での開催予定
でありましたが、昨年３月の東日本大震災の事情を勘案して、急遽広島に変更されま
した。
半世紀の歴史を持つこの大会に、選手の皆様は社会人として業務とテニスを両立さ

せ、全国各地の予選を勝ち抜かれ見事出場された事に対し、そのご努力と精神力の成
果に心から尊敬し祝意を申し上げると同時に、心から歓迎申し上げます。
大会運営は、広島県テニス協会及び広島市テニス協会が当たりますが、今大会のメ

イン会場であります広島広域公園テニスコートは1994年に開催されました、広島アジ
ア大会テニス競技の会場であります。又、平成17年以降日本リーグ並びに全国実業団
対抗テニストーナメント（Ａ大会）をお世話してきた経験を生かし、チームの為日頃
の実力を如何なく発揮できるよう、選手皆様のお手伝いをさせて頂きます。
折角の機会でもあります、他チームの選手間との交流・親睦を図って頂くと同時に、

瀬戸内海国立公園に位置する世界遺産の宮島（厳島神社）や原爆ドームを始めとする
風光明媚な当地をどうか楽しんで帰っていただきたいと思います。
最後に、この大会開催にあたりご支援・ご協力頂きました広島県及び広島市更には、

（公財）日本テニス協会実業団委員会に感謝申し上げ私のご挨拶とさせていただきます。

中国テニス協会
会長

木坂孝治

ごあいさつ


